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星期一统计公报

（上接1版）
全面深化改革蹄疾步稳。全国统一大市

场建设向纵深推进，组织实施全国统一大市场

建设指引，出台市场准入负面清单（2025 年

版），清单事项缩减至106项。颁布实施民营经

济促进法，持续优化营商环境，全年日均新设

企业增至 2.6 万户，规模以上专精特新“小巨

人”工业企业增加值增长 9%。出台化解重点

产业结构性矛盾促进提质升级的系列政策措

施，综合整治“内卷式”竞争成效显现。财税金

融等重点领域改革协调发力，全年现行支持科

技创新和制造业发展的主要政策减税降费及

退税 2.9万亿元，新发放企业贷款加权平均利

率比上年下降41个基点。

城乡区域协调联动共进。新型城镇化建

设 持 续 推 进 ，年 末 常 住 人 口 城 镇 化 率 达

67.89%，比上年末提高0.89个百分点。脱贫攻坚

成果不断巩固拓展，与乡村全面振兴有效衔接，

宜居宜业和美乡村新画卷徐徐绘就。2025年，

脱贫县农村居民人均可支配收入实际增长

6.5%，城乡居民人均可支配收入之比缩小至

2.31，年 末 农 村 地 区 互 联 网 普 及 率 升 至

69.5%。区域协调发展走深走实，区域经济布

局更加优化，中部、西部地区经济增速分别高

于东部地区0.2、0.1个百分点，京津冀、长三角、

粤港澳大湾区三大动力源地区引领带动作用

巩固提升。

绿色低碳转型提质增效。新型能源体系

加快构建，清洁能源消费量占能源消费总量

比重升至 30.4%。节能降碳成效显著，扣除原

料用能和非化石能源消费量的万元GDP能耗

比上年下降 5.1%，万元 GDP 二氧化碳排放下

降 5.0%。绿色生产力加快打造，新能源汽车

年产销量均突破 1600 万辆，连续 11 年位居全

球第一，充电桩、太阳能电池等绿色产品产量

快速增长。生态保护不断加强，碧水蓝天相

映成画，3641个国家地表水考核断面中，水质

优良断面比例连续两年保持在90%以上；339个

地级及以上城市中，空气质量达标的城市超

过 7成。

安全发展基础巩固夯实。严守 18亿亩耕

地红线，持续推进高标准农田建设，粮食总产量

连续 2年稳定在 1.4万亿斤以上。高标准践行

能源安全新战略，能源保供更加有力，2025年

原煤产量增至 48.5亿吨，原油产量连续 4年稳

产 2亿吨以上，天然气产量连续 9年增产超百

亿立方米。重点领域加快补短板锻长板，制造

业增加值连续16年居世界首位，规模以上装备

制造业增加值占规模以上工业增加值比重升

至 36.8%。安全生产和防灾减灾防线加固，有

力保障人民群众生命财产安全和社会大局稳

定，全年各类生产安全事故死亡人数比上年下

降7%。

五、民生为本增福祉，发展成果更
多更公平惠及全体人民

悠悠万事，民生为大。过去一年，我国始

终将保障和改善民生置于突出位置，围绕就

业、教育、医疗、养老、育幼等重点领域，推出一

揽子惠民政策，推动社会事业繁荣发展，民生

建设更加公平、均衡、普惠、可及，人民群众的

幸福感、获得感、安全感不断提升。

人民生活水平继续提高。深入实施就业

优先战略，加大稳就业支持力度，就业大局总

体稳定，为民生改善提供了基础支撑。2025年，

全国城镇调查失业率均值为5.2%，低于5.5%左

右的预期控制目标，城镇新增就业 1267万人。

经济平稳增长、就业形势稳定，带动居民人均

可支配收入比上年实际增长5.0%，与经济增长

同步。居民生活品质持续改善，服务性消费支

出占居民人均消费支出比重达46.1%。以旧换

新等促消费政策落地见效，推动更多高品质消

费品走进千家万户，全年限额以上单位文化办

公用品、家具、家用电器和音像器材类商品零

售额均实现两位数增长，智能家电、绿色家居

等品质消费亮点纷呈。

社会事业欣欣向荣。教育、卫生、文化、

体育等社会事业全面进步，更好满足了人民

群众对美好生活的新期待。教育事业稳步发

展，九年义务教育巩固率、高中阶段毛入学率

分别达 96.1%、92.0%。医疗卫生服务体系不

断完善，年末全国医疗卫生机构床位数、卫生

技术人员数分别达 1009 万张、1340 万人。文

化事业和文化产业繁荣发展，公共文化服务

更加贴近群众，年末全国公共图书馆、文化馆

分别达 3253个、3517个。竞技体育捷报频传，

群众体育广泛开展，年末人均体育场地面积

升至 3.1平方米。

社会保障和社会服务扩面提质。普惠性、

基础性、兜底性民生建设持续推进，让困难群

体基本生活有保障、急难时刻有依靠。社会保

险覆盖面扩大，年末基本养老保险、医疗保险

参保人数分别达 10.8 亿人、13.3 亿人，城乡居

民基础养老金最低标准、城乡居民医保人均财

政补助标准均有提高。加强社会救助对象认

定和动态监测，年末分别有 595 万人、3340 万

人享受城市最低生活保障、农村最低生活保

障。社会服务不断完善，年末共有各类提供住

宿的民政服务机构 4.2万个，全年配售型保障

性住房、保障性租赁住房和公租房等开工建设

和筹集121万套（间）。

回望 2025 年，中国经济巨轮劈波斩浪，

在国际环境风云变幻中勇毅前行，在新时代

发展征程中奋楫争先，在高质量发展的壮阔

航道上闯出新天地、创造新业绩。这些成绩

的取得，源于党中央的坚强领导，源于制度

优势的充分彰显，源于全国上下同心同德的

拼搏奋斗。展望新征程，“十五五”大幕开

启，中国式现代化将展现出更加光明的前

景。让我们更加紧密地团结在以习近平同

志为核心的党中央周围，锚定高质量发展首

要任务，坚定信心、用好优势、应对挑战，以

时不我待的紧迫感、奋勇争先的精气神砥砺

前行，不断夯实高质量发展根基，确保“十五

五”开好局、起好步。

攻坚应变顶压前行 稳中有进向新向优

中华人民共和国2025年国民经济和社会发展统计公报
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城乡融合和区域协调发展扎实推进。年末全国常住人

口城镇化率为67.89%，比上年末提高0.89个百分点。分区域

看[21]，全年东部地区生产总值730876亿元，比上年增长5.0%；

中部地区生产总值299108亿元，增长5.2%；西部地区生产总

值298750亿元，增长5.1%；东北地区生产总值65035亿元，增

长 4.1%。全年京津冀地区生产总值 119918亿元，比上年增

长5.4%；长江经济带地区生产总值658336亿元，增长5.2%；

长三角地区生产总值 346595亿元，增长 5.4%。粤港澳大湾

区建设、黄河流域生态保护和高质量发展等区域重大战略实

施取得新进展。海南自由贸易港启动全岛封关运作。

绿色低碳转型成效突出。初步测算，全年全国万元国

内生产总值二氧化碳排放[22]比上年下降5.0%。水电、核电、

风电、太阳能发电等清洁能源发电量 42481亿千瓦时，比上

年增长 14.4%。新能源汽车产量 1652.4 万辆，比上年增长

25.1%；年末新能源汽车保有量 4397 万辆，比上年末增加

1257万辆。在监测的 339个地级及以上城市中，空气质量

达标的城市占72.6%。3641个国家地表水考核断面中，水质

优良（Ⅰ～Ⅲ类）断面比例为 91.4%，Ⅳ类断面比例为 6.9%，

Ⅴ类断面比例为1.1%，劣Ⅴ类断面比例为0.6%。

二、农业

全年粮食播种面积 11941 万公顷，比上年增加 9 万公

顷。其中，稻谷播种面积 2901万公顷，增加 1万公顷；小麦

播种面积2358万公顷，减少1万公顷；玉米播种面积4496万

公顷，增加 22万公顷；大豆播种面积 1026万公顷，减少 7万

公顷。棉花播种面积 298万公顷，增加 14万公顷。油料播

种面积 1445万公顷，增加 16万公顷。糖料播种面积 149万

公顷，增加3万公顷。

全年粮食产量71488万吨，比上年增加838万吨，增产1.2%。

其中，夏粮产量14975万吨，减产0.1%；早稻产量2851万吨，

增产 1.2%；秋粮产量 53662 万吨，增产 1.5%。谷物产量

66021万吨，比上年增产1.2%。其中，稻谷产量20904万吨，

增产0.7%；小麦产量14007万吨，基本持平；玉米产量30124万

吨，增产2.1%。大豆产量2091万吨，比上年增产1.3%。

全年棉花产量 664万吨，比上年增产 7.7%。油料产量

4096万吨，增产2.9%。糖料产量11701万吨，增产2.1%。茶

叶产量392万吨，增产4.8%。

全年猪牛羊禽肉产量 10072 万吨，比上年增长 4.2%。

其中，猪肉产量5938万吨，增长4.1%；牛肉产量801万吨，增

长2.8%；羊肉产量496万吨，下降4.2%；禽肉产量2837万吨，

增长6.7%。禽蛋产量3498万吨，下降2.5%。牛奶产量4091万

吨，增长 0.3%。年末生猪存栏 42967 万头，比上年末增长

0.5%；全年生猪出栏71973万头，比上年增长2.4%。

全年水产品总产量 7657 万吨，比上年增长 4.1%。其

中，养殖产量 6324万吨，增长 4.4%；捕捞产量 1333万吨，增

长2.7%。

全年木材产量13937万立方米，比上年下降1.1%。

三、工业和建筑业

全年全部工业增加值 416826 亿元，比上年增长 5.8%。

规模以上工业增加值增长 5.9%。在规模以上工业中，分经

济类型看，国有控股企业增加值增长4.6%；股份制企业增长

6.3%，外商及港澳台投资企业增长 3.9%；私营企业增长

5.3%。分门类看，采矿业增长5.6%，制造业增长6.4%，电力、

热力、燃气及水生产和供应业增长2.3%。

全年规模以上工业中，农副食品加工业增加值比上年

增长5.6%，纺织业增长3.0%，化学原料和化学制品制造业增

长7.8%，非金属矿物制品业下降0.6%，黑色金属冶炼和压延

加工业增长4.5%，通用设备制造业增长8.0%，专用设备制造

业增长 4.3%，汽车制造业增长 11.5%，电气机械和器材制造

业增长 9.2%，计算机、通信和其他电子设备制造业增长

10.6%，电力、热力生产和供应业增长2.2%。

表3 2025年规模以上工业主要产品产量及其增长速度[23]

全年规模以上工业企业利润 [25]73982 亿元，比上年增

长 0.6%。分经济类型看，国有控股企业利润 20561 亿元，

比上年下降 3.9%；股份制企业 55408亿元，下降 0.1%，外商

及 港 澳 台 投 资 企 业 17447 亿 元 ，增 长 4.2% ；私 营 企 业

22811 亿元，与上年持平。分门类看，采矿业利润 8345 亿

元，比上年下降 26.2%；制造业 56916 亿元，增长 5.0%；电

力、热力、燃气及水生产和供应业 8721 亿元，增长 9.4%。

规模以上工业企业每百元营业收入中的成本为 85.31 元，

比上年增加 0.16元；营业收入利润率为 5.31%，下降 0.03个

百分点。年末规模以上工业企业资产负债率为 57.6%，比

上年末下降 0.1 个百分点。全年规模以上工业产能利用

率[26]为 74.4%。

初步核算，全年一次能源生产总量51.3亿吨标准煤，比

上年增长3.6%。

表4 2025年主要能源产品产量及其增长速度

年末全国发电装机容量 389134万千瓦，比上年末增长

16.1%。其中[28]，火电装机容量153904万千瓦，增长6.3%；水

电装机容量44802万千瓦，增长2.9%；核电装机容量6248万

千瓦，增长 2.7%；风电装机容量 64001万千瓦，增长 22.9%；

太阳能发电装机容量120173万千瓦，增长35.4%。

全年建筑业增加值86425亿元，比上年下降1.1%。全国

具有资质等级的总承包和专业承包建筑业企业利润6355亿

元，比上年下降[29]14.1%，其中国有控股企业利润3473亿元，

下降8.2%。

四、服务业

全年批发和零售业增加值 145808 亿元，比上年增长

5.0%；交通运输、仓储和邮政业增加值 62092 亿元，增长

5.2%；住宿和餐饮业增加值 26403 亿元，增长 4.9%；金融业

增加值 101337 亿元，增长 4.5%；房地产业增加值 83024 亿

元，增长 0.2%；信息传输、软件和信息技术服务业增加值

70599亿元，增长11.1%；租赁和商务服务业增加值63666亿

元，增长10.3%。部分服务行业规模以上企业[30]营业收入比

上年增长6.8%，利润总额增长1.9%。

全年货物运输总量[31]597亿吨，比上年增长3.2%。货物

运输周转量 274116 亿吨公里，增长 4.6%。港口完成货物

吞吐量 183 亿吨，比上年增长 4.2%，其中外贸货物吞吐量

57 亿吨，增长4.7%。港口集装箱吞吐量35447万标准箱，增

长6.8%。

表5 2025年各种运输方式完成货物运输量及其增长速度

全年旅客运输总量[32]171亿人次，比上年增长0.3%。旅

客运输周转量35546亿人公里，增长5.0%。

表6 2025年各种运输方式完成旅客运输量及其增长速度

年末全国民用汽车保有量36611万辆（包括三轮汽车和

低速货车 681万辆），比上年末增加 1343万辆，其中私人汽

车保有量 32336 万辆，增加 1348 万辆。民用轿车保有量

19773 万辆，增加 429 万辆，其中私人轿车保有量 18691 万

辆，增加487万辆。

全年完成邮政行业寄递业务总量[33]2165亿件，比上年

增长 11.8%。邮政业完成邮政函件业务 6.8亿件，包裹业务

0.3亿件，快递业务量 1990亿件，快递业务收入 14939亿元。

全年完成电信业务总量 [34]18627 亿元，比上年增长 9.1%。

年末移动电话基站数[35]1287万个，其中4G基站719万个，5G
基站484万个。全国移动电话用户182684万户，其中5G移

动电话用户 120413 万户。移动电话普及率为 130.0 部/百
人。固定互联网宽带接入用户[36]69082万户，比上年末增加

2099 万户，其中 1000M 速率及以上的宽带接入用户 [37]

23839万户，增加3157万户。移动物联网终端用户[38]28.88亿

户，增加2.32亿户。互联网上网人数11.25亿人，其中手机上

网人数 11.21亿人。互联网普及率为 80.1%，其中农村地区

互联网普及率为 69.5%。全年移动互联网用户接入流量

3958亿GB，比上年增长17.3%。软件和信息技术服务业[39]完

成软件业务收入154831亿元，比上年增长13.2%。

五、国内贸易

全年社会消费品零售总额 501202 亿元，比上年增长

3.7%。按经营地分，城镇消费品零售额 432972 亿元，增长

3.6%；乡村消费品零售额 68230 亿元，增长 4.1%。按消费

类型分，商品零售额 443220 亿元，增长 3.8%；餐饮收入

57982亿元，增长3.2%。服务零售额[41]比上年增长5.5%。

（下转3版）

产品名称

纱

布

化学纤维

成品糖

卷烟

彩色电视机

家用电冰箱

房间空气调节器

粗钢

钢材
[23]

十种有色金属

其中：精炼铜（电解铜）

原铝（电解铝）

水泥

硫酸（折100%）

烧碱（折100%）

乙烯

化肥（折100%）

发电机组（发电设备）

汽车

其中：新能源汽车

集成电路

移动通信手持机

微型计算机设备

工业机器人

太阳能工业用超白玻璃

充电桩

太阳能电池（光伏电池）

3D打印设备

单位

万吨

亿米

万吨

万吨

亿支

万台

万台

万台

万吨

万吨

万吨

万吨

万吨

亿吨

万吨

万吨

万吨

万吨

万千瓦

万辆

万辆

亿块

万台

万台

万套

万平方米

万个

万千瓦

万台

产量

2215.8
306.7

8701.1
1621.0

24703.9
20273.9
10924.4
26697.5
96081.2

144612.1
8175.0
1472.0
4501.6

16.9
11081.6
4653.5
4150.8
6480.8

37087.4
3477.8
1652.4
4842.8

154123.9
33186.1

77.3
316135.4

574.5
83274.3

521.1

比上年增长（%）

-0.1
0.2
4.9
9.0
0.2

-2.6
1.6
0.7

-4.4
3.1
3.9

10.4
2.4

-6.9
4.5
5.0
6.4
7.1

37.6
9.8

25.1
10.9
-5.8
-2.9
28.0
3.4

11.0
7.6

52.5

产品名称

原煤

原油

天然气

发电量

其中：火电
[26]

水电

核电

风电

太阳能发电

单位

亿吨

万吨

亿立方米

亿千瓦时

亿千瓦时

亿千瓦时

亿千瓦时

亿千瓦时

亿千瓦时

产量

48.5
21608.7
2620.6

105752.5
63271.5
14616.7
4852.3

11279.2
11732.4

比上年增长（%）

1.4
1.5
6.3
4.8

-0.7
2.5
7.6

13.1
39.8

指标

货物运输总量

铁路

公路

水路

民航

管道

货物运输周转量

铁路

公路

水路

民航

管道

单位

亿吨

亿吨

亿吨

亿吨

万吨

亿吨

亿吨公里

亿吨公里

亿吨公里

亿吨公里

亿吨公里

亿吨公里

绝对数

596.7
52.8

432.9
101.2

1017.2
9.7

274115.8
36869.1
79510.7

149943.9
413.1

7379.0

比上年增长（%）

3.2
2.0
3.4
3.2

13.3
1.1
4.6
2.8
3.5
6.0

16.7
-1.2

指标

旅客运输总量

铁路

公路

水路

民航

旅客运输周转量

铁路

公路

水路

民航

单位

亿人次

亿人次

亿人次

亿人次

亿人次

亿人公里

亿人公里

亿人公里

亿人公里

亿人公里

绝对数

171.2
46.0

114.9
2.6
7.7

35545.6
16395.6

5100.4
56.6

13993.0

比上年增长（%）

0.3
6.7

-2.4
-0.1
5.5
5.0
3.8
0.0
3.6
8.3

图8 2021-2025年年末常住人口城镇化率

图9 2021-2025年粮食产量

图10 2021-2025年全部工业增加值及其增长速度

图11 2021-2025年建筑业增加值及其增长速度

图12 2021-2025年服务业增加值及其增长速度

图13 2021-2025年快递业务量及其增长速度[40]

图14 2021-2025年年末固定互联网宽带接入用户数

图15 2021-2025年社会消费品零售总额及其增长速度


